ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS AGENTES DE POLÍCIA

DO PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO - AGEPOLJUS -

End.: SCS Quadra 01, Bloco L, sala 213, Ed. Márcia - Brasília/DF; Cep: 70.307-900; CNPJ: 05.824.002/0001-19; Tel.:

(61)3225-7305/ 3224-2624; E-mail: agepoljus@agepoljus.org.br ; Site: www.agepoljus.org.br.

Ofício nº 014/2023

Brasília, 09 de fevereiro de 2023.

Ao Conselheiro

Luiz Fernando Bandeira de Mello Filho

Conselho Nacional de Justiça

Assunto: Comissão de Carreira

Senhor Conselheiro,

A Associação Nacional dos Agentes de Polícia do Poder Judiciário da União –

AGEPOLJUS, entidade associativa representativa do segmento de Agentes de Polícia do

Poder Judiciário da União, vem mui respeitosamente, por intermédio de seu Presidente Roniel

Andrade, solicitar participação na reunião da Comissão Permanente de Carreira, marcada

para o próximo dia 15 de fevereiro de 2023, às 10h30min, tendo como item nº 05 da pauta

a Polícia Judicial.

Tal pedido se faz em razão que, na última reunião da Comissão de Carreira, realizada

em março de 2022, em que a Agepoljus participou, foi submetido a análise Minuta de

Anteprojeto (SEI 04591/2021- documento anexo) aprovada por consenso no subgrupo da

Policia Judicial, com a participação das entidades AGEPOLJUS, SINDJUS e Federação e

Representantes dos Órgãos.

O referido subgrupo ouviu também autoridades no assunto, como o Conselheiro Mário

Guerreiro e o Secretário de Segurança do Supremo Tribunal Federal, Marcelo Canizares

Schettini. A pedido de 02 (dois) Representantes das Administrações, sendo 01 (um) do TST e

01 (um) do TSE, a Minuta ficou de ser melhor analisada pelos mesmos e retornar para

mailto:agepoljus@agepoljus.org.br

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS AGENTES DE POLÍCIA

DO PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO - AGEPOLJUS -

End.: SCS Quadra 01, Bloco L, sala 213, Ed. Márcia - Brasília/DF; Cep: 70.307-900; CNPJ: 05.824.002/0001-19; Tel.:

(61)3225-7305/ 3224-2624; E-mail: agepoljus@agepoljus.org.br ; Site: www.agepoljus.org.br.

apreciação na primeira reunião subsequente da presente Comissão.

Isto posto, solicitamos participação e inclusão no debate do item nº 05 da pauta da citada

reunião a acontecer no próximo dia 15 de fevereiro, do PL 2447/2022 e da Minuta aprovada

por consenso no subgrupo da Policia Judicial desta própria Comissão de Carreira.

Cabe lembrar que o PL 2447/2022, já se encontra no Congresso Nacional, mais precisamente

na CTASP da Câmara Federal, projeto este encaminhado pelo Supremo Tribunal Federal em

setembro de 2022 para regulamentar na Casa Legislativa assunto especifico da Policia Judicial.

Desde já agradecemos com as cautelas de estilo.

Respeitosamente,

Roniel Andrade

Presidente da Agepoljus

mailto:agepoljus@agepoljus.org.br